On demande si un mari peut imiter la conduite d'Onan lorsqu'il est certain que, d'après la déclaration des médecins, la femme ne pourra accoucher sans courir un danger évident pour ses jours. Tous les théologiens répondent négativement, parce qu'un acte essentiellement mauvais et contre la nature ne peut jamais être permis. « Vel perficiendus est actus, ait Bouvier, si periculum mortis non sit multum : vel ab eo totaliter

abstinendum si periculum sit moraliter certum. In eo casu alia via salutis non relinquitur sponsis præter continentiam : lugenda est illorum conditio ; atque tamen mutari non potest, nec admittenda est bona fides in conceptionem voluntariè impredientibus. Tunc miserabiles hujusmodi sponsi separari debent quoad torum, ut faciliùs se contineant et castè vivant. »

L'onanisme est également criminel chez les fornicateurs et les adultères, et il doit être nécessairement déclaré en confession.

Quant à la question de savoir si l'onanisme conjugal est compatible avec la bonne foi, nous ne le pensons pas. Nous sommes au contraire persuadé qu'il exclut cette bonne foi, aussi bien et plus même que l'onanisme solitaire ; car les époux, au moment de la célébration de leur mariage, ont reçu ou ont dû recevoir les instructions nécessaires sur la fin de l'union conjugale. D'ailleurs, l'un comme l'autre est contre la nature ou la loi naturelle, et par conséquent intrinsèquement mauvais. Or, comme on sait, il n'y a point d'ignorance invincible des premiers principes de la loi naturelle ni des conclusions prochaines ou immédiatement déduites de ces principes. Si la loi de la propagation, qui est la loi fondamentale dans l'ordre matériel de la nature, pouvait être violée de bonne foi et par une ignorance invincible, il pourrait s'ensuivre par la malice des hommes qui se livreraient à leurs passions sans frein ni remords, que l'espèce humaine tendrait à sa destruction et même à son extinction, ce qui ne peut être. Donc la bonne foi ou l'ignorance invincible de la malice de l'onanisme est impossible dans l'homme normal, c'est-à-dire dans l'homme moral et social ; ou si quelquefois.

par un rare hasard, cette bonne foi et cette ignorance invincible paraissent exister, elles ne pourront jamais être durables et permanentes (1).

Il est donc du devoir des confesseurs d'instruire sur ce point leurs pénitents, et de révéler aux coupables toute la malice de leurs détestables et infâmes pratiques.

CONSULTATIO

CIRCA QUASDAM PROPOSITIONES DE ONANISMO.

Quæritur à Sanctissimâ Sede apostolicâ quâ notâ theologicâ dignæ sint tres sequentes propositiones.